

Nowa Reforma" wychodzi codziennie rano, w poniedziałki po południu.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, W Polsce, z jednorazową przesyłką poczt. 144, z dwurazową 156, W państwie niemieckim 168, W innych państwach 168.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572. Cena numeru 50 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administrację "Nowej Reformy" i wszystkie nadsyłki pocztowe; ul. Jagiellońska 7; Trafiła w Sukiennicach. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja "Nowej Reformy"...

O Śląsk Cieszyński

Kraków, 11 lipca.

Z chwilą, gdy likwidacja przegranej nie-mieckiej wybita ostatni formalny akord w trak-tacie wersalskim, nastąpił czas dalszej regula-cji mechanizmu światowego, nastawianego od sześciu już miesięcy przez konferencję pokojo-wą...

Jednakże pierwszy i ostatni ze sporów przed-stawia dla mocarzy kongresowych kłopot naj-większy. Bo spór wiodą między sobą sprzymie-rzencej (allies), a godzenie ich pod presją narzuconego dyktatu zawsze traci kłódnictwo...

Taki właśnie charakter ma artykuł "Tempo", półoficyjalnego organu francuskiego mini-sterstwa spraw zagranicznych, poświęcony spo-rowi czesko-polskiemu o Śląsk Cieszyński...

Zdaniem "Tempo" redukuje się spór do dwu tylko powiatów, cieszyńskiego i frysztackiego, zamieszkałych przez ludność mieszaną...

rzekomo Polaków, to wreszcie, narodowo kompletnie objętej, a wreszcie konieczność go-spodarza (zapotrzebowanie węgla) sprawia, że powiat frysztacki nie da się oddzielić od swo-go ostrawskiego ognia...

Objektywność wymaga, by przytoczyć i ra-cyone polskie. Streszcza je "Tempo" w sposób bez porównania — zwięzły, bo pomija milezieniemi naszą statystykę narodowościową, opartą na prawdzie i tylko na prawdzie, przemilała nasze prawa historyczne, przekazane przez dzie-je...

To też, jak zgryzł żelaza po szkło, brzmią w naszym uchu dalsze wywody francuskiego or-ganu, wysłosowane na pozór pod adresem obu narodów, lecz w istocie godzące w Polskę, jako zawałdzonego, upierającego się przy bagatelach...

Jeśli słowa są rękoma uczu i ich najsilniej-szym dowodem, to zaprawdę wdzięczni jeste-smy Francji, że nie szedła nam — słow. Ale jeśli czyn przemawia silniej niż słowo, jeśli pra-wo ma moc potężniejszą, niż osłabiający je pla-ster frazesu...

Państwo Gdańsk przed ukostytuowaniem się.

Pierwsze kroki państwa Gdańska.

Gdańsk, 11 lipca (PAT). "Danziger Neueste Nachrichten" donoszą pod datą 8 bm.: Dział przybył tutaj generał angielski w towa-rzystwie 2 innych oficerów, celem nawiązania rokowań z tutejszymi władzami cywilnymi i wojskowymi w sprawie ewakuacji przez Niem-ców odstąpionych obszarów...

Gdańsk, 11 lipca (PAT). Dział tu się tu zebrał po raz pierwszy specjalna komisja, która ma zająć się przygotowaniem konstytucyj wolnego miasta Gdańska. W pracach tych brać będą udział delegaci polscy, którym przyznano trzy miejsca w komisji.

Gdańsk, 11 lipca (PAT). Tutejsze pisma niemieckie donoszą: Stowarzyszenia niemieckie w Działdowie (Soldau) wysłowały do nadprezydenta Prus Zachodnich telegram z prośbą, aby wszelkimi środkami starał się zapobiedz wydaniu tego miasta Polsce...

Gdańsk, 11 lipca (PAT). Odbyło się tu zgro-madzenie mieszkańców powiatów, wchodzących w skład wolnego miasta Gdańska, na którym uchwalono rezolucję, stwierdzającą, że zebra-nie nie uznaje istniejącej obecnie stronnicy politycznej za powołane do wypracowania konstytucyj Gdańska i domaga się rozpisania wyborów do konstytuującego zgromadzenia krajowego.

W sprawie okupacji Górnego Śląska

Berlin, 11 lipca (PAT). Dzienniki donoszą: Jak wiadomo, Śląsk Górny obsadzony będzie do czasu plebiscytu przez wojska amerykańskie. Wojska te przybędą na Śląsk prawdopodobnie w połowie sierpnia...

Wrażenie odezwy Niemców poznańskich.

Poznań, 11 lipca (PAT). W sprawie odezwy Niemców poznańskich czytamy w "Posener N. Nachrichten": Odezwą ta, którą ogłoszono w numerze so-botnim "Posener Neueste Nachrichten", miała niespodziewanie wielki sukces...

Niedola Wieruszowa.

Warszawa, 11 lipca (PAT). Ze sfor wojsko-wych komunikują nam: Wieruszów, 11 lipca (PAT). Ciągłe napady band niemieckich na miasto i wsi okoliczne po-zbawiły dachu nad głową tysiące ludzi. Nędza wśród ludności jest olbrzymia...

Wielkopolska.

Wielkopolska, 11 lipca (PAT). Komunikat sztabu generalnego z dnia 9 lipca.

Front północny. Pod Rojewem, Karczów-kiem i Ofelą ogień artylerii niemieckiej. Jeden z naszych żołnierzy ranny. W południe ostrze-liwali dwaj lotnicy Miłowo i Tarkowo z kulami. Na innych odcinkach bez zmiany.

Front zachodni. Oprócz słabego ognia działowego pod Krzykówkiem, zwykła strzelani-na. Zrzęta spokojnie.

Front południowy. Nad Orlą ożywiona działalność patroli niemieckich. Wczorajem od-parto silniejszy atak na Kubecką i Sworow. Artyleria niemiecka ostrzeliwała folwark Godz, Sowy i Mirków.

Szeł sztabu generaln. Wroczyński, podpułkownik.

N. Z. R. w Gdańsku.

Gdańsk, 11 lipca (PAT). W obiegłym tygo-dniu zawiązało się tutaj narodowe stronnictwo robotnicze, do zarządu którego wybrano p. Do-browskiego jako prezesa. Kwiatkowskiego jako wiceprezesa. Dunsta, Czarzeka i Jedwab-skiego jako członków. Zarząd ten będzie pełnił czynności zarządu dzielnicowego Prus Zachodnich.

Ratyfikacyjne posiedzenie konstytuandy.

Berlin, 11 lipca (PAT). Radiotelegram stacyi poznajskiej.

Wczorajsze posiedzenie konstytuandy w Wei-marze zgalił prezydent Faehrenbach o godz. 10 m. 45 przed południem. Na porządku dziennym znajdowała się ratyfikacja pokoju z wyraźnym zastrzeżeniem co do art. 237 i 230 w sprawie wdrożenia przez neutralny trybunał śledztwa celem ustalenia listy osób, które są winne wywołania wojny...

Socjalista Krotzig powiedział: Portestu-jemy przeciw temu pokojowi! Niemcy nigdy nie pogodzimy się z tem, że ojezyzną naszą roz-dartu w kawały i że zmuszono wielką liczbę na-szych braci do znośnienia obcego jarzma...

Centrowiec Spahn godzi się na układ po-kojowy nie dobrowolnie z wewnętrznie prze-konania, ale pod twardym naciskiem. Okaże się niezadowolony, że układ pokojowy w istotnych swych częściach jest niewykonalny i to samo już sprawi, że konieczną będzie rewizja ukła-du.

Demokrata Schuecking: Nie możemy się zgodzić na uchwalenie tej ustawy. Jestem przekonany, że cała ludźność przyłączy się do nam w potępieniu moralnym warunków pokojowych. Protestujemy jak najgłośniej. Nie tracimy nadziei i wiary w sumienie świata, przebudzo-nie się i wzmocnienie zasad prawa.

Niemiecki narodowiec Strauch: Zdajemy sobie w zupełności sprawę ze skutków otrze-nienia układu pokojowego. Nie przestaniemy go-worować, że układ ten jest niewykonalny. Gdy-by chciano nastawać na naszych najlepszych wodzów, to zwołujemy: wara. Honor nade-wszystko. Rany, zadane przez ten pokój, nigdy się nie zagoją i nie powinny się zagoić (dlu-gotrwałe oklaski na prawicy i na galerji, o skła-nia prezydenta Faehrenbacha do skarcenia tej manifestacji).

Niemiecki ludowiec Kahle: Odrzucamy raty-fikację i wzywamy naród niemiecki, aby stanął do szeregu i zabrał się do gorącej pracy, nie tracąc wiary w Ojczyznę.

Niezawisły socjalista Haenke: Godzimy się na układ pokojowy pod naciskiem przemo-cy, od której nie możemy się obronić. Żadamy czynnego, który samego nawet Fiskusa przezwycięży, iż niemy, ani przodkowie nasi nie byli tak chciwymi, aby obalali przywileje bądź miast, bądź ludu wiejskiego...

Nieznany memoriał Stanów galicyjskich z r. 1823.

Na karacie: 78. Kiedzy przecie w Galicyi, przy powszechnej nędzy poddanych a podłym i osu-pistym zysku Dominów o wprowadzeniu wy-szkoleń pomysłac będzie można. Rząd jest dla Galicyi w tej mierze bardzo oziębły. (W niemieckim tekście: "die milde oesterreich-sche Regierung sorgt fuer Galizien stiefmetter-liche"). Na karacie 112: Trzeba by tylko żyćcie sobie, aby tu i ówdzie wzywały mieszkaney wiejszy siedlisko swoje opuścili, a tym sposobem za-twardziali i nieludzy dziedzico do ludzkości nadszkodnymi być mogli. Na karacie 132: Mówią często o dobrym zwią-zku między poddanymi a dziedzicami, jednak-że Fiskus nie zna w Galicyi innego między nie-mi związku, jak tylko, że dziedzic stara się pod-danego ile tylko można wyszac a poddany dziedzica lub żyda oszukać i okraść za grzech so-bie nie pozycytuje. Na karacie 132: Szlachta polska jest nadte-pyszna, aby przez czułość i ludzkość uwagę i główną baczność nad biednymi sierotami mieć mogła a po tutejszych tak wielu possessorach i sokwetrach, ludziez po dominikalnych manda-tarystach i ekonomach nie można się w tej mierze niczego spodziewać.

Z zadumaniem i trwogą — pisze dalej Wy-dział Stanowy — przeczytaliśmy w mniemaniu c. k. Fiskusa, który na własności i prawa szlachty, jako na zbiór z nadużyć i niepra-wości złożony, poglądu, który sędzi, iż majątki szlachty i właścicieli ziemni powinni być pod prostym Rządowi szafunkiem, aby niemi pospol-stwo wiejskie obdzilił, a tym sposobem klasa szlachty z pod wszelkich praw protekcyj wyja-taby była.

Nakoniec Fiskus zaprzecza szlachcie wszel-kiej moralności, ludzkości i tych zalet, które człowiekowi w społeczeństwie żyjącego, są celniej-szą odzobą! Aczkolwiek te zarzuty każdego pociechy człowieka, a nawet obcego narodo-wi naszemu oburzyć muszą — przecież nakaza-limy miłczenie wszelkiemu osobistemu uczu-ciu i wszelkiej namienności, tak abyśmy na rzecz i nie na osoby względ mieli i zdanie na-sze bez uprzedzenia i stronniactwa owozryli.

Następnie w długi wywodzie zbija Wydział Stanowy niesprawiedliwość tych zarzutów, a w radach swoich takie wypowiada zdanie: "Cho-ciażby najgłębszy prawodawca pisał i rozka-zywał, że jako troskliwość mają matki wy-chowywać dzieci swoje, jak słuchający lub podda-ni ma wiernie swoje dopełniać obowiązki, jak pan lub przelozony powinien być łagodnym i umiarkowanym, wszystkie te prawa zostaną tylko w księgach bez żadnego skutku, bo zna-czniejszą tylko sprawę w społeczeństwie cy-wilnym prawa dosięgnąć mogą, a te, które w codziennem ościeraniu się ludzi z ludziami ciągle zdarzać się muszą, na samych tylko obyczajach polegają.

Zło, które ciała nasze moralnie i cywilne pod-ko-pało i ciągle teży, aczkolwiek jest wielkimi i pełnem niebezpieczeństwem, przecież bez rady i skutecznym środkom notowania pozostać nie powinno.

Niech będą zaprowadzone katechizmy cywil-ne, w którychby pospółstwo miejskie uczył się mogło, jakie są obowiązki obywatela i obywatela o których dotąd nawet nie słyszalo. Niech względem mandatarystów, justycyarystów i wszelkich służących zaprowadzone będzie ścis-łe dochodzenie o ich obyczajach i moralności, niech dekreta "eligibilitatis" na samej zdolno-ści intelektualnej oparte wydawaniem nie bę-dą, niech właściciel dóbr, jeśli o niesprawiedli-wość przekonany zostanie, skarany będzie na całą swobodę praw twających, które zape-wne łagodnie nazwać nie można, gdy war-tość pretensyj częstokroć nie dowiodzionych, a zawsze drogo oszacowanych w dwój i trójnasobną płacić każą — niech języka narodowego nauka i kształcenie, stanie się celniejszą Rządu zatrudnieniem, bo jest sromotą Kościoła naszego. Niech nam zupełnie zbywa na opowiadaniach słowa Bożego, a bez tego narządźcia duchowieństwo nie skutecznie działać nie może; niech nakon-iec ciężary podatków publicznych do słusznej i siłom krajowi odpowiedniej miary doprowadzone będą, bo ubóstwo i niedostatek jest najczęściej doradcą złego; w ten czas spodziewać się mo-żna, że obyczaje krzewić się zaczną a na ten klasa wieśniaków więcej daleko aniżeli na o-głoszeniu praw obywatelskich zyska.

Następnie obszerny wywód historyczny, od-noszący się tak do praw i przywilejów szlachty

polskiej, jak i rozmaitych stanów prawnych lu-du polskiego, wliczenie konstytucyj sejmow-ych i dyktaw rządowych polskich, dotyczą-cych sprawy poddanych, wykaz fundacyj do-broczynnych w dawniejszych i nowszych czasach przez szlachtę polską utworzonych, ofiar i fun-duszów dla ludzkości wydanych, a na każdym łroku zbija te zarzuty niekierowne Fiskusa prze-ciwo szlachcie skierowane. W słusznym obu-rzeniu wola w jednym miejscu ow memoriał: "Wreszcie zdaje się być jedynym celem Fisku-sa, aby dowodził, iż szlachta polska o nie wię-ciej jak o niewolnictwie swych włościan troskli-wa była i tym celem przytacza zdanie pry-watnych pisarzy: nie można zaprzeczyć, iż An-drzej Maksymilian Fredro nazwał właścicieli jako by małymi monarchami, ale dlaczego Fisku-ska dalszo niż przytoczył słowa tego pisarza: "Nasze władztwo nad ludem wiejskim zawarte, jest w obrębach słuszności i sumienia; wie ka-żdy z włościan naszych, ile rozległo czynszu panom swoim zapłacić, ani przez sprawiedli-wość można więcej od nich wymagać nad po-winności inwentarzami opisaną, a jeżeli są nie-ktorzy panowie niesprawiedliwi, tak się trafić, może u Polaków, jak i u was (mowa ta jest o-brońcą do cudzoziemców). Wszak i my Polacy dżikosc i okrucieństwo nie pozycyujemy za sprawy czciodone, miłujemy cnotę a uczciwość mamy za ozdobe człowieka".

Z licznymi uiszczeniami historycznymi pozwo-le sobie tu przytoczyć jeden, odnoszący się do Spizu i Orawy, ze względu na jego aktualność: "Zakończymy — pisze Wydział Stanowy — tę część pisma naszego przytoczeniem history-

Zdolny korepetytor
 Zuch. praw IV roku, poszukuje posady biurowej lub lekcyj ze wszystkich klas gimnaz., tudzież języka francuskiego, ewentualnie za wikt lub mieszkanie. Zgłoszenia przynajmniej Administracya „N. Reformy” pod „A. K.” 7218 1 3

Poszukuje

siostry swej, Bronisławy Wyroba, która w czasie wybuchu wojny mieszkała w Krakowie, przy ulicy św. Jana 1. 9. — Przez dłuższy czas była zajęta w agencji p. Bronisława Krasickiego, Wiatler, Reading P. A., P. S. C. (Ameryka). 6995

Okazyjnie do sprzedania w całości i częściowo kity-fursalunkowych

desek

1/2 cala (20 mm) grubych, 4, 5 i 6 m długich. Wiadomość w Krakowie przy ulicy Bernardyńskiej 10, garter, na prawo (Telefon 3493). 7189 1 3

Dając lokal

z 4 frontowych ubikacji w śródmieściu i odpowiedni kapitał, przystępnie jako spółnik do korzystnego interesu handlowo-przemysłowego lub wynajmie lokal. Zgłoszenia pod „Lokal” przynajmniej Administracya „N. Reformy” 7180 1 6

Poszukuje

na wakacje nauczycielki do dwóch pauczek dla udzielania lekcyj muzyki i francuskiego, o włączeniu z korekturą. Irena Gochwindowa, adwokat w Suchej. 7192 1 2

Na Salwatorze

poszukuje się 2, ew. 1 pokoju z kuchnią, umeblow., lub nie, na lato, ew. na stałe. Zgłoszenia: Dr Wilkosz, ul. Blich 6. 7194 1 4

Froter

Jan Bochonek, wódnik i chodzi do gruntu-nego sprzątania. Ul. Starowidna 1. 11. 7209

Do sprzedania

domki przy Dębniakach, składający się z 6 stajni i ogródka z drzewami owocowymi. Wiadomość przy ul. Zwierzynieckiej 30, u krawca. 7214 1 2

Folwarczek

majny dom duży, murowany, budynek gospod., duży ogród i przestronny staw, woda w jeziorze, kawałek, kocioł, w Białej, do saminy za taki sam, lub trochę mniejszy (za odpowiednią), w Tarnowie, Jasle lub Bochni. Bliska wiadomość: apteka M. Ganczera w Białej. 7212 1 3

Agent

inteligentny, za dobrem wynagrodzeniem, potrzebny zaraz. Zgłoszenia w Administracyi „Przemysłu”, Kraków, ul. Tenczyńska 1. 2 (kolo Grobli). 7181 1 2

Przedsiębiorstwo

przemysłowe
 dobre się rentujące, przynoszące rocznie około 60.000 K dochodu, jest z powodu stosunków rodzinnych do sprzedania za cenę 250 tys. koron. Zgłoszenia pod „Przedsiębiorstwo” przynajmniej Administr. „N. Reformy” 7187 1 2

Zamienię ładnie położone mieszkanie w Warszawie, składające się z 5 pokoi z elektr. oświetleniem, łazienką i kuchnią gazową, na mieszkaniu w Krakowie o tej samej ilości pokoi, lub też o 4 pokojach, ewentualnie na małą wille. Zgłoszenia listowne przynajmniej z grzeszcznością E. Marszał, Kraków, ul. Jabłonowskiej 6, I p. 7226 1 2

Potrzebny

zdolny pomocnik z działu żelaznego, któryby mógł odwiedzać klientów. Dokładne zgłoszenia pod „L. D. żelazo” przynajmniej Administracya „Nowej Reformy”. 7211 1 2

E IX 458/189. 6949 1 3

Edykt licytacyjny.

Na wniosek Towarzystwa dla kredytu hipotecznego i osobistego w Krakowie, jako strony uczestniczącej, odbędzie się dnia 30 lipca 1919 r. w towarzyszym Sądzie przy ulicy św. Jana 1. 29, I piętro, Nr biura 48, licytacja realności lwb. 560 ks. grt. gm. kat. Kraków. Dz. VIII, składającej się z parceli bud. L. 370/8 powierzchni 415-6 m kw. Wartość szacunkowa tej realności 41.550 K. Najniższa oferta 27.700 K. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Sąd powiatowy cyw., I d. ziaf IX, Kraków, dnia 27 maja 1919 r.

Sąd powiatowy cyw., I d. ziaf IX, Kraków, dnia 27 maja 1919 r.

200 kg perfum

I. jakości we wszystkich zapachach już nadeszło i sprzedaje je na wagę hurtowny skład perfumeryi

MAKSA LANDWIRTHA
 Kraków, ul. Dietłowska 1. 40.
 6386 3 3

Dom handlowy J. Leserkiewicz, Kraków, Rynek 11

filia: Rzeszów, Rynek 21
 poleca po cenach fabrycznych artykuły kosmetyczne, pasty do obuwia, farbki do materij i t. d. Wysyłkę skutecznie się pocztą. 6943 2 3 Wysyłkę skutecznie się pocztą.

Prośby o **KOLEKTURY R. G. O.**
 ze wszystkich miejscowości MAŁOPOLSKI obecnie najpopularniejszej Loteryi Klasowej zapewniającej ko- **ZYSKI** przynajmniej do końca lipca 1919 roku
Generalna Reprezentacya na Galicyę i Śląsk WITOLD WILKOSZEWSKI. 7221 3 0
 Listy dla niego adresować do kanc. adw. Dra Wilkoszewskiego, Kraków, św. Anny 9.

Ważne dla kupców i Kółek rolniczych!

PALATYN
 najlepsza farba do materij, jedwabiu, płótna w różnych kolorach, wyrobu Jana Wł. Szulca i Ski.
 Zastrzeżony w min. handlu i przemysłu pod L. 658/608. 7008 2 10

Główny skład na Galicyę: **M. i B. WEISSBERG**
 Kraków, ul. 5-go Listopada 10, Telef. 3058. Zlecenia skutecznie się pocztą.

P. T. Konsumentom
 zwracamy uwagę, że miód „Zagłoba” w oryginalnych butelkach sprzedajemy tylko kupcom, Kółkom rolniczym, właścicielom restauracyi i kawiarni, aptekarzom, droguerzystom i t. d. We fabryce naszej miodu tego częściowo nie sprzedajemy.
Fabryka miodu „Zagłoba”, Spółka z ogr. por. Kraków, ul. Augustyańska 4. 7042 2 3

Do sprzedania

siodło damskie, wózek resorowy, fason, wózek bez resorów, i rowny resorowy, lando, wózek dziecięcy, sypialnia. Wiadomość: ul. Długa 1. 33, w lakierni. 7191 1 3

Kupiec

utrzymujący dobre stosunki handlowe z zagranicą, jedzie do Szwajcaryi i przyjmuje wszelkiego rodzaju zlecenia handlowe. — Zgłoszenia pod **Sumienny kupiec** przyjmuje Administracya „Nowej Reformy”. 7199 1 2

P. Tadeusz Muszyński.

Proszę mi podać swój adres pod „Wiedeń Nr 1495” do M. Dukas Nig, Wien, I., Wellzeile. 7210

Ozdoby wojskowe,

Maciejówski, Kompletnie unundurowania P. T. Oficerów poleca pierwszorzędny zakład uniformowy **A. Bross, Kraków, ul. Floryańska 1. 44,** tuż obok Bramy Floryańskiej — tel. 3269. 83 22 0

Mydła

toiletowe perfumy i kosmetyki poleca hurtowny skład **Maksa Landwirtha** Kraków, ul. Dietłowska 40. 6574 7 8

Towarzystwo eksportowe dla Polski w Nowym Yorku.
 W. O. Górski zorganizował Towarzystwo handlowe, zarejestrowane w Nowym Yorku (Poland Export Corporation), zajmujące się eksportem wyłącznie między Stanami Zjednoczonymi a Polską. To Towarzystwo eksportowe jest jedynym przedstawicielem największego Domu przesyłkowego w Stanach Zjednoczonych i zawarło szereg umów z innymi wielkimi przedsiębiorstwami kupieckimi w Ameryce. Obecnie przyjmuje to Towarzystwo zamówienia na artykuły żywności, tytoń, papierosy, obuwie i różne przedmioty pierwszej potrzeby. Co tygodnia przesyłki przybywać będą z Nowego Yorku do Gdańska. Z zapytaniami zwracać się można do Poland Export Corporation W. O. Górski President 1133 Broadway ad 26 Th. Street New York U. S. A. lub do zarządu dóbr Brody ad Kalwarya via Kraków. 7100

Buchalter-bilansista, rutynowany

z długoletnią praktyką przemysłową i handlową, poszukuje posady. Reflektowałyby najchętniej na samodzielne stanowisko. Zgłoszenia pod „Samodzielny” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 6925 2 3

Kursa maturalne

Wolska 13, III p. 6480 9 10
 pod kierunkiem profesorów szkół średnich.
 Kurs gimn. klas., realn., szkoły realn., jednoroczne i dwuletnie. Kursy seminaryjne. — Komplet do poszczególnych klas gimnazjalnych. Lekcje zbiorowe greki i łaciny do poszczególnych klas gimn. Nauka odbywa się także podczas wakacji w celu uzupełnienia i potwierdzenia materiału do egzaminu dojrzałości w terminie jesiennym. Wpisy codziennie od g. 10—12 przed poł. i od 6—7 wieczorem

Krakowski Zakład czuwania i ochrony

Kraków, Rynek gł. 22
 zawiadamia, że oprócz działu „czuwania nocnego” zorganizował dział czuwania nad mieszkaniami prywatnymi w dnie świąteczne. Wyjaśnić udziela ustnie i piśmiennie Krakowski zakład czuwania i ochrony, Kraków, Rynek gł. 22. 6529 1 3

Niezawodny środek przeciwko duszności, kaszłom, kokuszom, katarom i zapaleniom oskrzeli

„Granulki Russyana”
 (Granules sulphuris aurati benzoinati) 3579 19 0
 wyrobu labor. farmac. „Ap. Kowalski” w Warszawie
 Sprzedaż w aptekach i składach apt. — Sposób użycia dołączony do każdego pudełka. — Hurtowa i detaliczna sprzedaż w Krakowie: w apteczce K. Wiszniewskiego, ul. Floryańska 1. 15.

GERY
 deserowe franc., oraz masło deserowe i bryndzę poleca pp. Kupcom i Konsumentom **Mieczarnia Euczanowska, Kraków, ul. Czarnowiejska 70,** telefon 593. — Przyjmuje się zdolnego zastępcę na Lwów. 5557 6 6

Wielka instytucja finansowa poszukuje zdolnych korespondentów

z dłuższą praktyką, ze znajomością pisania na maszynie. Podania z wymienieniem dotychczasowej praktyki, z odpisami świadectw, terminem wstąpienia i podaniem warunków oraz referencyi przyjmuje Administracya „Nowej Reformy” pod „Bank A. B. 20”. 6681 4 6

Polskie Towarzystwo Handlowe T. A. w Krakowie, Sławkowska 1.

otrzymało generalną reprezentacyę Solvayowskich fabryk sody i przyjmuje zlecenia. 5732 8 8

Perły Erdal

(czyste mieszaniny wosku)
 do szybkiego i taniego domowego wyrobu najlepszej pasty do obuwia 6742 2 2
 dostarcza w każdej ilości firma

HENRYK PACANOWER

Kraków, ul. św. Agnieszki 10.

Przedzelnia konopi, lnu i juty Braci Deutsch, Bielsko

Śląsk Cieszyński 6650 3 0
 dostarcza: szpagat papierowego i konopnego, pasów transmisyjnych parcianych, worków tekstylnych i worków papierowych, knotów do fabrykacyi świec, pakunków szczelnych konopnych i bawełnianych.
 L. 695/919. 6936 1 3

Konkurs.

Celem obsadzenia posady lekarza okręgowego z siedzibą w Liszkach, Wydział powiatowy rozpisuje niniejszym konkursem.
 Do okręgu tego należy 24 gmin z ludnością około 33 tysięcy mieszkańców.
 Do posady tej przywiązane są następujące pobory:
 a) plac roczna 1200 K z funduszu powiatowych;
 b) ryczałt na objazdy 600 K z funduszu krajowego;
 c) wojenny dodatek drożyznianny 1200 K rocznie z funduszu krajowego.
 Ubiegający się o tę posadę powinni posiadać następujące warunki:
 1) Obywatelstwo państwa polskiego;
 2) Dyplom doktora medycyny, upoważniający do wykonywania praktyki lekarskiej;
 3) Dokładną znajomość języka polskiego w słowie i piśmie;
 4) Najmniej 2-letnia praktyka w zawodzie lekarskim;
 5) Nieprzekroczony 40 rok życia.
 Podania, należycie udokumentowane, wnieść należy w terminie **do 15 lipca 1919 r.** do Wydziału Rady powiatowej w Krakowie.
 W Krakowie, dnia 20 czerwca 1919.

Wydział powiatowy krakowski.

Prezes: **Skrzydłki.** Sekretarz: **Zborowski.**

Samodzielna siła

biurowa, z długoletnią praktyką, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Samodzielna” przyjmuje Biuro ogłoszeń J. Hoppasa i Salomonowej, Kraków. 6776 2 4

Kamienice w Krakowie

dwupiętrowa (z frontu), o 50 ubikacjach, w najwykwintniejszej dzielnicy miasta, za 800 tys. kor. (gołówni potrzebna 500 tys. kor.) sprzeda biuro Wł. Tokarskiego w Zakopanem. 6730 3 3

Kupuje garderobę

meška, damska, używana, oraz „męskie”. — Zawiadomienie korespondentką: Dobrowski, Kraków, ul. Mikołajska 1. 10. 6702 5 10

Najlepsze ulokowanie kapitału!

Fabryka wyrobów ceramicznych, dachówczarnia i cegielnia na Śląsku Cieszyńskim, z wielkim pokładem wymionitej gliny, jest natchemiat do sprzedania. Terakotniejszy wyrób dachówek, drenów, cegły pustej i zwyczajnej, oraz rozmaitych cegieł fasadowych. Cena kupna około 500.000 K. Obecny właściciel pozostawia ewentualnie współnikiem. Zgłoszenia przynajmniej Administracyi „Nowej Reformy” pod Nr 6240. 6 40 3 3

Grunt przemysłowy

około Trzebini, przy torze i stacyi, w pobliżu kopalni węgla i centrali elektrycznej, do sprzedania. Wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Gumpricha w Krakowie, ul. Grodzka 13, telefon 3073. 5678 6 6

Magistrat miasta Będzina

poszukuje kupna portfirowych i granitowych pieńków brukowych formatu czterokątnego i podłużnego Oferty z podaniem ilości, wymiaru i ceny przyjmuje magistrat m. Będzina. 7028 1 3

Konkurs.

Kuratorya dwuklasowej szkoły handlowej fundacyi Oryszas Gothelha w Samborze rozpisuje niniejszym konkursem na posadę dyrektora szkoły.
 Od kompetenta wymagany jest dowód złożenia egzamina nauczycielskiego dla dwuklasowych szkół handlowych z grupy I; przyjęty jednak być może kandydat, posiadający warunki dopuszczenia do egzaminu, jeśli zobowiąże się egzamin ten złożyć.
 Warunki: plac K 2800, dodatek funkcyjny K 1000 dodatek drożyznianny 60%; wolne mieszkanie z opałem i światłem w budynku szkolnym.
 Podania należy wnieść do 20 lipca b. r. na ręko kuratora Dra Juliusza Aleksandrowicza, adwokata w Samborze. 6871 2 3

4-ta loterya klasowa

na rzecz Towarzystw kulturalno-oświatowych.
 23.500 losów na które pada połowa t. i. 11.750 wygranych.
 Główna wygrana: **300.000 marek polskich**
 Ciągnięcie I klasy 29 i 31 lipca.
 Zarząd: Warszawa, Królewska 23.
 Zamówienia przyjmuje i losy wydaje: **Biuro informacyjne Eibenschütz** Kraków, Rynek. 7081

Do majątku

położonego w zachodniej Galicyi, na Podkarpaciu, poszukuje się 1) samodzielnego gospodarza, 2) leśnika, 3) do ogarnięcia w dzierż. obnajomionego także z manipulacyą lasową; 4) ekonomia, posiadającego studia i doświadczenie fachowe, obznajomionego z chowem bydła i mierzaniem. 7061 9 2
 Oferty należy wnieść do Biura Hoppasa i Salomonowej; p. „Chowalek P.”. Do oferty należy dołączyć opis dotychczasowych i świadectw, które na wypadek nieuwzględnienia oferty nie będą zwrocone, oraz należy podać żądania pod względem pensji i świadczeń w produktach, oraz liczbę głów rodziny oferenta.

Tartak parowy Braci Wczelak w Rzęśnie Polskiej

przyjmuje do tarcia kłose. — Zgłoszenia do biura firmy „Oikos”, Lwów, ul. 3 Maja 1. 6346 5 6

Konkurs.

Magistrat król. wola. miasta Jaworowa rozpisuje niniejszym konkursem na posadę miejskiego lekarza weterynaryjnego.
 Posada nadana będzie na razie prowizorycznie, a p. roka zadowolniającej służby nastąpić może stabilizacya P.aca wedle umowy.
 Podania udokumentowane metryką urodzenia, świadectwem ze złożonego egzaminu rządowego weterynaryjnego i świadectwem odbytej praktyki, należy wnieść do prezydum magistratu najpóźniej do dnia 15 lipca 1919 r.
 Jaworów, dnia 20 czerwca 1919.
 Burmistrz Lachowicz
 Rządca drukarni L. K. Gc